INDICAÇÃO Nº
1382
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, à Secretaria de Estado da Saúde, providências no sentido de se estudar a possibilidade de liberação de recursos da ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para fins de custeio – aquisição de materiais de consumo – destinados à Santa Casa de Misericórdia São Francisco, no município de Buritama.
JUSTIFICATIVA

Localizada no município de Buritama, a Santa Casa de Misericórdia São Francisco atua na área de média complexidade, tendo encontrado dificuldades diante do montante que precisa disponibilizar mensalmente para fazer frente às suas despesas – principalmente no que se refere ao custeio (folha de pagamento, encargos sociais, materiais de consumo) e aquisição de medicamentos.

A exemplo de outras Santas Casas, prioriza o atendimento aos usuários provenientes do SUS, o que compromete ainda mais a saúde financeira da instituição, tendo em vista a enorme defasagem da tabela SUS, utilizada pelo governo federal para remunerar os procedimentos hospitalares.

Mesmo assim, esta Santa Casa tem cumprido eficazmente sua missão, enxugando custos, capacitando seus colaboradores e otimizando seu atendimento. Estes fatos se refletem no exaustivo trabalho para que toda a população possa usufruir de atendimento digno.

Destaca-se, neste âmbito, o “Projeto Futuro”, que prevê profundas mudanças na estrutura física, administrativa e principalmente na capacitação dos médicos e funcionários. Os investimentos em tecnologia, a melhoria da infraestrutura do Pronto atendimento e leitos de internação SUS do atendimento aos usuários são outros importantes

A continuidade deste importante trabalho é viabilizada por meio das constantes parcerias desta instituição com o poder público, que deve estar sempre presente de forma a colaborar cada vez mais na ampliação e melhoria da oferta de serviços. Neste rol, encontra-se a necessidade de recursos a aquisição de materiais de consumo, contando, para tal, com o apoio do Público.

Pelo exposto, solicito a Vossa Excelência que analise com redobrada atenção esse pleito, pelo fato dessa entidade ser uma grande parceira do Poder Público, seja do Estado ou do Município.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1097382 181012 1541